
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об отчете о деятельности  
постоянной Комиссии Думы  

города Иркутска седьмого и восьмого созывов 
по жилищно – коммунальному хозяйству и благоустройству за 2024 год 

 
 
Принято на   8  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »    марта    2025 года  
 

В целях подведения итогов деятельности постоянной Комиссии Думы 
города Иркутска седьмого и восьмого созывов по жилищно – коммунальному 
хозяйству и благоустройству за 2024 год, руководствуясь статьями 31, 32, 70 
Устава города Иркутска, статьями 9, 24 Положения о постоянных комиссиях 
Думы города Иркутска, утвержденного решением Думы города Иркутска  
от 31 августа 2005 года № 004-20-160185/5, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Принять к сведению отчет о деятельности постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска седьмого и восьмого созывов по жилищно – 
коммунальному хозяйству и благоустройству за 2024 год (прилагается). 

 
2. Администрации города Иркутска официально опубликовать настоящее 

Решение. 
 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев 
 
«  27   »    марта     2025г. 
№ 008 - 20 - 080088/5 
 
 
  
 

 



 
Приложение  
к решению Думы города Иркутска  
от 27.03.2025 г. 
№ 008-20-080088/5 

 
ОТЧЕТ 

о деятельности постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого и 
восьмого созывов по жилищно-коммунальному хозяйству и 

благоустройству за 2024 год 
 
В соответствии со ст. 1 Положения о постоянных Комиссиях Думы города 

Иркутска, утвержденного решением Думы г. Иркутска от 31 августа 2005 года  
№ 004-20-160185/5, постоянные комиссии Думы города Иркутска образуются в 
соответствии со ст. 30 Устава города Иркутска, Регламентом Думы города 
Иркутска для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, 
отнесенных к ведению городской Думы, подготовки проектов решений, 
внесенных в городскую Думу, для рассмотрения на заседании Думы, для 
рассмотрения проектов муниципальных программ и предложений о внесении 
изменений в муниципальные программы города Иркутска. 

Постоянная Комиссия Думы города Иркутска по жилищно – коммунальному 
хозяйству и благоустройству (далее – постоянная комиссия, комиссия) осуществляет 
свои полномочия в соответствии с Положением о постоянных комиссиях Думы 
города Иркутска, утвержденным Решением Думы г. Иркутска от 31 августа 2005 
года № 004-20-160185/5 (далее – Положение). 

В соответствии со ст. 9 Положения, основными направлениями 
деятельности комиссии являются: 
- рассмотрение проектов программ в области организации содержания 
муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного 
строительства; 
- рассмотрение проектов программ в области организации электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом в пределах полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации; 
- рассмотрение проектов программ в области участия в организации 
деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов; 
- рассмотрение проектов программ в области организации освещения улиц; 

consultantplus://offline/ref=7AD538A59C00ECC7EC6D37A21B4625CD57E5524BAE8D207889CE2BF64A7741406603882CCEC29D1B1DFAEDD9L4pCH
consultantplus://offline/ref=7AD538A59C00ECC7EC6D37A21B4625CD57E5524BAE8D2A7580CC2BF64A7741406603882CCEC29D1B1DFAEFD0L4pBH


- рассмотрение проектов программ в области организации благоустройства 
территории; 
- рассмотрение проектов программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры. 

Председателем постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого созыва 
по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству седьмого созыва, 
замещение которой осуществляется на постоянной основе, был депутат Думы 
города Иркутска седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 15 
Квасов Александр Александрович. 

Заместителем председателя седьмого созыва был Сафронов Александр 
Владимирович – депутат Думы города Иркутска седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 32. 

Решением Думы г. Иркутска от 19.09.2024 № 008-20-010004/4 «О 
формировании постоянных комиссий Думы города Иркутска восьмого созыва» был 
сформирован новый состав постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого 
созыва по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству, установлен 
численный состав в количестве 10 человек. 

Председателем постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого созыва 
по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству, замещение которой 
осуществляется на постоянной основе, вновь избран Квасов Александр 
Александрович - депутат Думы города Иркутска восьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу N 15. 

Заместителем председателя избран депутат Думы города Иркутска восьмого 
созыва по одномандатному избирательному округу N 9 Кудеев Павел 
Владимирович.  

В отчетном периоде комиссией было проведено 11 заседаний, из которых 9 
заседаний – очередные, 2 – внеочередные, всего рассмотрено 143 вопросов. 

По-прежнему остается большой объем вопросов в сфере жилищно – 
коммунального хозяйства и благоустройства в городе Иркутске, однако их 
количество, в сравнении с 2023 годом (187 вопросов) значительно уменьшилось 
при активном взаимодействии председателя постоянной Комиссии по жилищно-
коммунальному хозяйству и благоустройству Квасова А.А., депутатов Думы 
города Иркутска совместно с администрацией города Иркутска, а также 
организациями жилищно – коммунального хозяйства и государственными 
органами. 

В течение 2024 года на заседаниях постоянной комиссии Думы города 
Иркутска по жилищно – коммунальному хозяйству и благоустройству 
регулярно заслушивались и принимались решения о согласовании 



предложений администрации города Иркутска по внесению изменений, 
дополнений и реализации муниципальных программ, таких как: 

- «Формирование комфортной и безопасной городской среды»; 
- «Развитие инженерной инфраструктуры. Повышение эффективности», которая 

в ноябре 2024 года была преобразована в муниципальную программу 
«Инженерная инфраструктура». 

Результатами совместной деятельности постоянной комиссии и 
структурных подразделений администрации города Иркутска в 2024 году стало 
рассмотрение острых вопросов и решение наиболее важных проблем в сфере 
жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства, касающихся 
повседневной жизни населения города Иркутска, таких как решение вопросов 
по ремонту дворовых территорий, благоустройства частного сектора, 
проектирования и строительства сетей холодного водоснабжения, 
технологического присоединения (подключения) к системам коммунальной 
инфраструктуры холодного водоснабжения, работ по освещению территории, 
ремонту и содержания детских и спортивных площадок, общественных 
территорий, проведению работ по благоустройству общественных пространств, 
вывозу ТКО, отлова и содержания безнадзорных животных и многих других. 

В течение 2024 года в заседаниях комиссий в разное время участие 
принимали представители: Левобережного отделения ООО «Иркутская 
энергосбытовая компания» (в лице начальника отделения Алексеева Сергея 
Александровича), Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской 
области (в лице начальника управления региональной экологической политики 
Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области Нестерова 
Сергея Алексеевича), Министерства жилищной политики и энергетики 
Иркутской области (в лице начальника управления энергетики и газификации 
Министерства жилищной политики и энергетики Иркутской области 
Малинкина Сергея Михайловича), ООО «Газпром трансгаз Томск» и ООО 
«Газпром Добыча Иркутск» (в лице Начальника Иркутского линейного 
производственного управления магистральных газопроводов Пыкина 
Александра Сергеевича и Руководителя производственно-технической группы 
Кокорина Михаила Сергеевича соответственно) и другие. 

Стоит отметить, что в целях принятия эффективных решений по вопросам 
качества предоставления услуг, сбора, транспортировки, размещения, 
утилизации, переработке, твердых коммунальных отходов, установке 
контейнерных площадок в г. Иркутске и выработке совместных решений, на 
заседания комиссий периодически приглашаются и принимают участие 
представители ООО «РТ-НЭО ИРКУТСК». 



Также, на регулярной основе комитетом городского обустройства 
администрации города Иркутска членам комиссии предоставлялась 
информация об экономии денежных средств, в результате состоявшихся 
конкурсов и аукционов, а также уменьшению финансирования на мероприятия 
по благоустройству в связи с расторжением муниципальных контрактов, что 
способствовало принятию более правильных и взвешенных решений при 
перераспределении денежных средств бюджета города Иркутска. 

По инициативе депутата Думы города Иркутска Колмакова А.А. на 
заседание комиссии был внесен вопрос «О концессионном соглашении, 
заключенном между администрацией города Иркутска и ООО «Байкальская 
энергетическая компания». Директором АО «Байкалэнерго» Потаповым В.В. 
представлены результаты деятельности в рамках концессионного соглашения 
от 26.02.2007 № 010-64-83/7 за период 2007-2023 годы. По итогам 
рассмотрения было отмечено, что объемы ежегодной перекладки тепловых 
сетей ниже, чем установлено поручением полномочного представителя 
Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе 
Серышева А.А. (не ниже 5%), что оказывает влияние на надежность системы 
теплоснабжения города Иркутска и, как следствие, на качество услуг 
теплоснабжения, получаемых населением города Иркутска. В результате этого 
было принято решение об обращении в адрес Министра жилищной политики и 
энергетики Иркутской области об увеличении финансирования на перекладку 
тепловых сетей при рассмотрении и утверждении инвестиционной программы 
АО «Байкалэнерго» по городу Иркутску. 

В ходе рассмотрения вопроса «О необходимости строительства мусорных 
контейнеров заглубленного типа в г. Иркутске» комиссией было принято 
решение об обращении в адрес Председателя Правительства Иркутской 
области Зайцева К.Б. об ускорении процесса по внесению изменений, 
допускающих установку мусорных контейнерных площадок заглубленного 
типа «Molok» в «Порядок накопления твердых коммунальных отходов (в том 
числе их раздельного накопления) на территории Иркутской области», 
утвержденный Постановлением Правительства Иркутской области от 
12.12.2016 № 780-пп и рассмотрению возможности заключения 
дополнительного соглашения о субсидировании строительства мусорных 
контейнерных площадок заглубленного типа «Molok» в г. Иркутске, после 
внесения изменений в «Порядок накопления твердых коммунальных отходов (в 
том числе их раздельного накопления) на территории Иркутской области», 
утвержденный Постановлением Правительства Иркутской области от 
12.12.2016 № 780-пп. Вместе с тем, также было направлено письмо в адрес 
Председателя Законодательного Собрания Иркутской области о рассмотрении 



вопроса о возможности выделения субсидии из областного бюджета 
городскому округу муниципального образования город Иркутск на 
переоборудование старых контейнерных площадок для сбора ТКО в 
контейнерные площадки заглубленного типа «Molok», а также осуществления 
ремонта существующих контейнерных площадок для сбора ТКО. 

В декабре 2024 года по итогам рассмотрения вопроса «О внесении 
изменений в положение о конкурсе «Народные инициативы», было принято 
решение об обращении в адрес Председателя Думы города Иркутска Стекачева 
Е.Ю. о направлении обращения в адрес Министерства цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации о рассмотрении 
возможности проработки вопроса обеспечения технической возможности для 
участия гражданам, достигшим 14-летнего возраста, в голосовании 
посредством Портала обратной связи по проектам народных инициатив в 
городе Иркутске. По итогам соответствующее обращение о проработке вопроса 
обеспечения технической возможности для участия гражданам, достигшим 14-
летнего возраста, в голосовании посредством Портала обратной связи по 
проектам народных инициатив в городе Иркутске было направлено адресату. 

В целом, по итогам 2024 года стоит отметить стабильно большое 
количество рассматриваемых комиссией вопросов, а также стремление 
депутатского корпуса к более тесному сотрудничеству с федеральными и 
региональными органами власти, со структурными подразделениями 
администрации города Иркутска, организациями, общественностью и 
гражданами, активно взаимодействуя как на стадии предварительной 
проработки вопросов, так и на стадии их рассмотрения на заседаниях 
комиссий.   
 
 
Председатель постоянной Комиссии  
Думы города Иркутска восьмого созыва  
по жилищно-коммунальному хозяйству и  
благоустройству                                                                                    А.А. Квасов 


